
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Habitação .................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ........................................................ 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 862 – Segunda - feira, 27 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº 36/SEMAD/20 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora JEANNE DA 
SILVA MOREIRA SOUSA, matrícula nº 10943/01, Professor II, da SEMED, no período de 06/07/2020 a 04/08/2020, pois a mesma 
encontrava-se de licença médica. 

SÉRGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº620/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora MICHELE 
SPERENDIO DA SILVA MOURA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13258/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1389/2020/06. 
 
PORTARIA Nº621/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ERCÍLIA 
LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA, Enfermeira, matrícula 3449/51, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 
843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1409/2020/06. 
 
PORTARIA Nº622/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
LEONARDO RIBEIRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Psicóloga, matrícula 12286/01, SEMAS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1378/2020/09. 
 
PORTARIA Nº623/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora JUSSARA 
BENTIS RAMOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 2406/01, GAP, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 
843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1372/2020/01. 
 
PORTARIA Nº624/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora IVONETE 
RODRIGUES DE SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5588/31, SEMUTER, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1366/2020/28. 
 
PORTARIA Nº625/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora MANOELA 
DE AMORIM OLIVEIRA ALMINO, Chefe de Divisão de Hab.Popular, matrícula 11718/02, SEMUHAB, na forma do Decreto nº 
2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1445/2020/25. 
 
PORTARIA Nº626/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora FABIOLA 
DE ARAUJO RAMOS, Agente Administrativo, matrícula 12178/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 
843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1406/2020/09. 
 
PORTARIA Nº627/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor ANTONIO 
CARLOS MARQUES FIGUEIRÓ, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula11953/02, SEMUSOP, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1614/2020/29. 
 
PORTARIA Nº628/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor VITOR 
PAULO MIRANDA SILVA, Coordenador de Armazenamento e Distribuição de Medicamento, matrícula 12331/02, SEMUS, na forma 
do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 
1375/2020/06. 
 
PORTARIA Nº629/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora MARIA 
IZABEL PEREIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4452/01, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ 
Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1684/2020/05. 
 
PORTARIA Nº630/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora DILMA 
MASCENA BEZERRA VIANA, Inspetor de Disciplina, matrícula 3867/91, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1653/2020/05. 
 
PORTARIA Nº631/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ADELVINA 
GONÇALVES MARTINS, Agente de Serviços Gerais, matrícula 3866/01, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1655/2020/05. 
 
PORTARIA Nº632/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ELINEA DE 
ARAUJO BONIFÁCIO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 6233/21, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ 
Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1674/2020/06. 
 
PORTARIA Nº633/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora MARIA 
DAS GRAÇAS SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3225/51, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1660/2020/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 862 – Segunda - feira, 27 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°634/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ANA CLAUDIA MENEZES 
NOGUEIRA, Supervisora Escolar, matrícula 4772/41, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 06/07/2020 a 04/08/2020, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 1678/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°635/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ALINE CRISTINA DE SOUZA 
BISPO TELES, Cuidador de Alunos PNE, matrícula 13891/01, por 30 (trinta) dias, no período de 09/03/2020 a 08/03/2020, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0789/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°636/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ALESSANDRA CRISTINE 
FERNANDES, Supervisor Escolar, matrícula 11654/01 SEMED, por 10 dez) dias, no período de 07/07/2020 a 16/07/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 11654/01, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°637/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora JULIA RAMALHO 
BARBOSA, Professor II, matrícula 11583/01, SEMED, por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 02/04/2020 a 28/10/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 4146/2018/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°638/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ALINE RAMOS ROCHA, 
Assessor Direito do Cidadão, matrícula 13124/01, SEMDEHPROC por 14 (quatorze) dias, no período de 30/06/2020 a 13/07/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1641/2020/22, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°639/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidor JORGE LUIZ AUGUSTO 
OLIVEIRA, Trabalho Braçal e Jardineiro, matrícula 5806/81, SEMDEC, por 07 (sete) dias, no período de 25/06/2020 a 01/07/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1597/2020/27, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°640/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora PRISCILA GOMES ROSAS, Professor I, 
matrícula 12023/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de: 18/05/2020 à 14/09/2020, com base no laudo médico pericial no 
Processo Nº 0882/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°641/SEMAD/2020. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 50% DA CARGA HORÁRIA ao servidor 
ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE, Vigia, matrícula 12023/01, SEMUSOP com base no laudo de junta médica pericial. No processo Nº 
1595/2020/29. Lei 734/2005 de 13/09/05. 
 
PORTARIA N°642/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor LUIZ ALBERTO PAPINI 
SCHIMIDT. Procurador, matrícula: 4852/81, por 15 (quinze) dias, no período de 02/06/2020 à 16/06/2020, com base no laudo médico 
pericial no Processo Nº 1299/2020/08. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°643/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora ÉRICA GOMES NEVES 
MARTINS. Agente Administrativo, matrícula 12169/01, por 15 (quinze) dias, no período de 24/03/2020 à 07/04/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº1093/2020/03. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°644/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSÉ ROMUALDO DOS 
SANTOS FILHO. VIGIA, matrícula 5855/61, por 210 (duzentos e dez) dias, no período de 08/01/2020 à 04/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº0181/2020/03. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°645/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora CAROLAYNE MEDEIROS MOTTA. Chefe de 
Setor de Escrituração Escolar, matrícula 12143/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 25/04/2020 à 22/08/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº1219/2020/05. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°646/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora JOYCE DOS SANTOS CRUZ, Chefe da Setor 
de Atendimento às Emergências, matrícula 13076/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 19/02/2020 à 17/06/2020, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0607/2020/06. Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°647/SEMAD/2020. 1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora JOYCE DOS SANTOS CRUZ, 
Chefe da Setor de Atendimento às Emergências, matrícula: 13076/01, por 30 (trinta) dias, no período de: 18/06/2020 a 17/07/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo: Nº 0519/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°648/SEMAD/2020. 2º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora JOYCE DOS SANTOS CRUZ, 
Chefe da Setor de Atendimento às Emergências, matrícula: 13076/01, por 30 (trinta) dias, no período de: 18/06/2020 a 17/07/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo: Nº 0519/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 

SÉRGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 
*ERRATA - DOQ nº 853 de 14 de julho de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA N° 423/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 
20º do Decreto Nº2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1424/2020/02. Ao 
Servidor (a) NEUZA MARIA LOPES DE CARVALHO VIEIRA. Matrícula:7309/13. Chefe da Divisão de Título Mobiliário, SEMUS. A 
contar de 22/06/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 862 – Segunda - feira, 27 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leia-se: PORTARIA N° 423/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º 
do Decreto Nº2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1424/2020/02, ao Servidor 
(a) NEUZA MARIA LOPES DE CARVALHO VIEIRA. Matrícula:7309/13. Chefe da Divisão de Título Mobiliário, SEMFAPLAN. A contar 
de 22/06/2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA N° 425/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 
20º do Decreto Nº2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1423/2020/02. Ao 
Servidor (a) PAULA CRISTINA DE MENEZES FERREIRA. Matrícula: 13250/01.Chefe da Divisão de Escrituração de Fundos e 
Convênios, SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
Leia-se: PORTARIA N° 425/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º 
do Decreto Nº2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1423/2020/02, ao Servidor 
(a) PAULA CRISTINA DE MENEZES FERREIRA. Matrícula: 13250/01.Chefe da Divisão de Escrituração de Fundos e Convênios, 
SEMFAPLAN, a contar de 22/06/2020. 
 
*ERRATA - DOQ nº 860 de 23 de julho de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA Nº584/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora 
FRANCISMAR MARIA DA SILVA, Assessor de Comissão P. de Licitações de Obras, matrícula 11297/02, SEMUS, na forma do 
Decreto n. º 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº 
1509/2020/01. 
Leia-se: PORTARIA Nº584/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora 
FRANCISMAR MARIA DA SILVA, Assessor de Comissão P. de Licitações de Obras, matrícula 11297/02, GAP, na forma do Decreto n. 
º 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº 1509/2020/01. 
 

SÉRGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
Portaria nº 097/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA Nº 019/2020, para construção 
de 03 Unidades residenciais geminadas, que tomarão os números 114 – Casas 01, 02 e 03 respectivamente, a serem erigidas sobre o 
lote de nº 06 da Quadra 30, situado na Rua Doutor Carlos Alberto Moura (Antiga Zequinha) – Bairro Vila Camarim (Loteamento Vila 
Camarim), Queimados/RJ, emitido em 24 de julho de 2020, através do processo nº 0111/2020/10, em nome da empresa NBS 
CONSRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF nº 30.639.002/0001-96. 
 
Portaria n. º 098/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 018/2020, para construção 
de um imóvel de uso comercial, situado na Rua Eloy Teixeira, n. º 165, área de terra de domínio da SUPERVIA, Bairro Centro, 
Queimados–RJ, emitido em 23 de julho de 2020, através do processo 8146/2016/10, em que é requerente N J PARTICIPAÇÕES 
LTDA. 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR (Respondendo) 
Subsecretário Municipal de Urbanismo 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 1306/2020/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, as fls. 104 a 106 e da Controladoria Geral 
do Município, as fls. 101 a 102 e em conformidade com o Decreto 2.404/19, de 23/08/2019, AUTORIZO, na forma da Lei, a 
PRORROGAÇÃO do prazo contratual com a empresa ICAU – SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA , CNPJ/MF nº 09.307.112/0001-64, para 
o Desenvolvimento do Trabalho Social Preliminar, a fim de caracterizar a área de intervenção, bem como da população beneficiária e 
da intervenção  física como forma de subsídio para elaboração do Projeto de Trabalho Social a ser executado no Bairro Eldorado, no 
âmbito do Município de Queimados por mais 06 (seis) meses, a contar de 13/05/2020, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 
8.666/93, sem ônus para a Administração. 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos da Secretária Municipal de Habitação 
 

Processo: 1852/2020/25. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, as fls. 26 à 28, Defiro o pedido de Prorrogação de 
Auxílio Moradia dos 01 (um) beneficiado, que consta na listagem acostada as folhas 3, nos termos da Lei municipal 1191/14, Decreto 
nº 1727/14 e Artigo 6º da CRFB/88, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), pelo período de 06 (seis) meses. Tal prorrogação 
defere à: 

 Nome CPF 

1.  MAURÍCIO JOAQUIM DE SANTANA 419.***.***-72 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

Secretária Municipal de Habitação                                             



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 862 – Segunda - feira, 27 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
Reunião Extraordinária CMC - 21 de Julho de 2020 - Pauta ÚNICA: Modelos de Edital. 
Leandro (SEMUCTUR) inicia a reunião ás 18h10min, através do aplicativo zoom, fazendo os informes: sobre o auxilio emergencial, 
explicando que ficou acordado na reunião feita com representantes da Câmara dos Deputados Federais, Senadores, instituições 
municipalistas e a equipe de técnicos do Ministério do Turismo, que o auxilio (Inciso I) deverá ser repassado pelos governos estaduais, 
e não pelas cidades. Sobre o inciso II, houve acordo de pagamentos entre os governos Estaduais e as cidades.  Os municípios ficam 
com a obrigatoriedade de formular o cadastro dos artistas. Um acordo “verbal” que se tornará válido através do decreto final de 
regulamentação publicado no Diário Oficial da União. Informa ainda sobre a situação da regulamentação do fundo Municipal de Cultura 
de Queimados, explicando que nosso processo encontra-se no DCF (Departamento de contabilidade e finanças), aguardando a 
assinatura para prosseguimento. 
Marcelo (CIA Queimados Encena) abre o debate sobre as propostas de editais. Diz que gostou do edital proposto pela presidência do 
Conselho, que se parece muito com a ideia que o mesmo tinha, mas com uns itens a mais. Questiona um dos itens: o prazo de 
comprovação de atuação na área. Leandro diz que o modelo de edital não foi mexido. Que informações como essas deviam ser 
decididas no debate. Jorge (AMPARA) pede a palavra e diz que também gostou do modelo proposto e que tomou a liberdade de já ir 
mexendo em alguns itens. Alessandra (SEMAS) diz que o edital precisa ser trago pra nossa realidade local, e propõe a criação de um 
grupo de trabalho que estude e formule o modelo de edital para apresentar aos conselheiros. Mary (AMPARA) lembra que o acordado 
no grupo de zap foi que os conselheiros apresentariam propostas e estudariam este modelo proposto pela SEMUCTUR, Leandro 
interrompe para salientar que nenhum dos conselheiros propôs outro edital para debate, entendendo assim que nossa adaptação será 
sobre o edital de Campinas para elaboração do edital queimadense e informa que mesmo depois de formulado o edital precisa ser 
avaliado item por item pela PGM (Procuradoria Geral do Município) Jorge (AMPARA) propõe que os conselheiros da AMPARA e da 
SEMUCTUR elaborem juntos a edição do modelo de edital. Com a concordância de todos, encerramos a reunião. 
Fica proposta uma nova reunião terça, dia 28 ás 18hs00, de forma online. Com pauta: Edição do modelo de edital. 
Participaram da reunião: SEMUCTUR, SEMAS, SEMEL, SEMUR, SEMADA, AMPARA, CIA TEATRAL QUEIMADOS ENCENA, 
COMEND. 
Não havendo mais a tratar, sendo aprovada publicação, a presente ata foi lavrada por mim, Danielle de Almeida.  
 

Leandro O. de Santanna 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Ordinária que será realizada no dia 30 de Julho de 2020, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - 
Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o termino as 20:00 horas, com a seguinte 
pauta:  
 
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1 Apresentação e Deliberação das Metas do Pacto Interfederativo ano de 2020; 
4.2 Apresentação da Execução Financeira do exercício de 2019;  
4.3 Discussão do Laboratório Municipal de Queimados. 
5) Informes e Assuntos Gerais. 
 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Processo nº. 0020/2020/15. Requerente: Patricia Boaventura Albertasse de Lima  
Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, indefiro o pedido de aposentadoria especial da requerente, tendo em 
vista que a servidora não exerceu 25 anos em funções estritas de magistério, conforme preceitua o art. 40 §1°, lll, “a” c/c §5° do art. 40 
da CRFB/88. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 


